Mese
lâ Konya Müzesi 1070 numaralı envan
terinde kayıtlı 600 (?) H. (1203? M.)
tarihli Selçuk vezirlerinden Kâkü Bey’e
ait kurşuni renk mermer mezartaşı dört
kademeli olup, en üstteki kademe dikdört
gen şeklindedir (Resim: 1) Yine Konya
Müzesinde kayıtlı 681 H. (1283 M.) tarihli
Şemseddin Kazvinî’nin oğlu Abdülmelik
Emir Şah’a ait kurşuni renk mermer mezar-

taşı üç kademeli olup, en üstte diğerlerine
nisbetle en ve boyu küçük olan kademesi
beşgen prizma şeklindedir. (Resim: 2).

Bu kademeler, 2-5 kat olabilmekte ve
yan yüzeylerine kabartma olarak motifler,
âyet, hadis, şiir, ölünün unvanları, ölüm
tarihi v.

Selçuklular devrinde mezarlar üzerine
dikiler baş ve ayaktaşları, çoğuzaman
10-20 Cm. eninde plâkalar halinde mer
merden mihrap biçiminde yontulmuşlardır.
Mihrap kemerinin alt ve üstüne yazı ve
motifler, kabartma olarak işlenmiştir.
Konya’da Musalla mezarhğmda bulunan
Gömeçhatun Türbesi batısmda 664 H.
(1265 M.) tarihini taşıyan Dar’ül-melek
Hatun’a ait kurşunî renk mermerden yapıl
mış mezartaşı bunun bir örneğidir (Resim:
4). Taş kemerinin sivri yüzeyi rumi motif
lerle süslenmiş olup, bunun altındaki yüzey
7 eşit dikdörtgene bölünerek kabartma
kitabesi yazılmıştır.

kaldırılmış ve 1005 numaraya kaydedilmiş
olan 687 H. (1288 M.) tarihli Kera Hatuna
ait mezartaşını misal olarak gösterebiliriz.
(Resim: 5) Bu tip taşlar, bazı süsleme
değişiklikleriyle Beylikler ve Osmanlılar
devrinde de yapılmış, ayrıca Osmanlılar
devrinde taşm gövdesi üzerine, ölünün
hayattaki sosyal durumuna ve giydiği
başhğa göre bir kavuk oturtulmuştur.

B. Osmanlı Devri:
Sanduka şeklinde yapılmış mezartaş-

ları Selçuklulardan soma, Anadolu bey
likleri ve Osmanh devrinde ise, XV. ve
XVI. cı yüzyıllara kadar bazı ufak değişik
liklerle ve azalarak devam etmiştir. Konya’
da Sadreddin Konevî Türbesi avlusundan
Konya Müzesine kaldırılmış 1052 numaralı
ve 801 H. (1398 M.) tarihli kurşuni renk
mermerden yarım silindir şeklinde yapılmış
sanduka mezartaşı ile yine Müzede 896
numarada kayıtlı, H. 831 (1427 M.) tarihli
Abdülvehhab bey’in mezartaşı Karaman-
oğulları devri için örnek olabilir (Resim: 6)
Yine Osmanh devri için, Konya Mevlevi
Dergâhı mezarlığında (Hâmuşân) mevcut,
H. 941 (1534 M.) tarihli Mehmed Bey’e ait
mezartaşı ile, Hurrem Paşa Türbesinde
bulunan, XVI. ncı yüzyıla ait Hurrem
Paşa’mn mezartaşı bu devir için seçilmiş
örneklerdir (Resim: 7). Yalnız Hurrem
Paşa’nm mezartaşmm yanıbaşında, 961 H.
(1553 M.) tarihli sanduka şeklinde bir
mezartaşı daha vardır. Taşm baş tarafına
şakuli dikilmiş ayrı bir taş daha oturtulmuş
ve üzerine bir kavuk oyulmuştur ki bu
şekil mezartaşları, bazı değişikliklerle son
yüzyıllara kadar gelmiş ve bu alanda çeşitli
örnekler verilmiştir. (Resim: 8).

Bazan yal
nız baş tarafa, bazan da iki taş halinde
baş ve ayak ucuna dikey dikilen bu çeşit
mezartaşlarının başlıkları da ayrıca işlen
miş olup, bazılarında kavuk veya fes tip
leri vardır. Daha çok mermerden işlenmiş
sütun şeklindeki mezartaşlarının Konya
mezarlıklarında türlü şekillerine rastlan-
maktadır. Musalla mezarlığındaki 1314 H.
(1896 M.) tarihli Kirişçizade Ahmed’e
ait mezartaşı bu tip taşların bir örneğidir.

Osmanh devri Konya mezartaşları ara
sında dikey biçimli baş ve ayak taşlarının
çeşitli örnekleri vardır. Bunlar daha çok
mihraba benzetilmişlerdir. (Resim: 9-10).

II. KONYA MEZAR TAŞLARINDA
SÜSLEME

A.

Selçuklu devri eserlerinden Amasya’daki
Burmalı Minare Camii minaresi bu şekil
dedir.

Selçuklu devri mezartaşlanndan Kon
ya’da Tac’ül-vezir Türbesinden Müzeye
nakledilmiş ve 738 numarah envantere
işlenmiş bulunan Kemalettin Kasım’a ait,
738 H. (1338 M.) tarihli mezartaşının
üzerinde bu süs sütûnları vardır. (Resim:
15) . Bu sütûnlarm başlıklarında köşeleri
üzerine yerleşen zar şeklinde prizmalar
görülür.

gibi adlar verilen örtüler
örttüğü için, Osmanh devrinde kadın me-
zartaşı başlıkları, başörtüsünü ve bunun
üzerindeki çiçekleri temsil eden dallı ve
çiçekli işlemelerle süslenmiştir. Meselâ
Konya’daki Şems mezarlığından Müzeye
nakledilmiş mezartaşları arasında, Nesibe
hanıma ait 1287 H. (1870 M.) tarihli
mermer mezartaşımn başlığı, bir vazo ve
vazodan aşağı dökülen çiçek ve yaprak
motifleri ile süslenmiştir. (Resim: 18).

Gülbezekler: XVIII. ve XIX. ncu yüz
yıllardan itibaren bazı kadm mezartaş-
larındaki başlıklarda, gotik üslûbunda
çengeller üzerinde çok köşeli yıldız şek
linde gülbezekler (rozaslar) görülmektedir.
Gotik üslûbunun Osmanh san’atmdaki
izleri diyebileceğimiz bu süsleme, son yüz
yıllara kadar mezartaşlannda kullanılmış
tır. Meselâ Konya mezarlıklarından Mü
zeye nakledilmiş Ummü Gülsüm’e ait,
1291 H. (1874 M.) tarihli mermer kadın
mezartaşmda bu süsleme görülmektedir.
(Resim: 19). Bir ayaktaşı olan bu mezar-
taşının yüzeyi, bir saksıdan yükselen tırtıl
yapraklı ve üzüm salkımh motiflerle süs
lenmiş ve çevresi menekşe çiçekli ve yap
raklı bir kenar suyu ile çevrilmiştir. Bu
şekildeki mezartaşı süslemesi, Konya me-
zartaşlarmda çeşitli örnekleriyle bol mik
tarda görülmektedir. (Resim: 20).

Barok kıvrım ve dallar: XVIII. nci
yüzyıldan sonra Türkiye’ye giren Barok
üslûbu, XIX. ncu yüzyılda Rokoko ile
birleşmiş, Türk mimarisinde derin iz
ler bırakmış, mezartaşlarma kadar gir
miştir. Erkek mezartaşlanna nisbeten
daha çok süslü yapılan ve emek verilen
kadm mezartaşları, Barok ve Rokoko ile
işlenmiştir. Konya Müzesinde mevcut me-
zartaşlarından Enise hanıma ait 1314 H.
(1896 M.) tarihli mezartaşı tezyinatında
bu izler bariz olarak görülmektedir. (Re
sim: 21) Bu mezartaşı üzerinde, beyzî bir
gövdeyi çeviren Barok kıvrımlar ve üstte,

10 MEHMET ÖNDER

klâsik bir çelenk motifi ve başlık tezyinatı
vardır.

Sembolik işaretler ve damgalar: Bun
lardan başka, Osmanlı devri Konya mezar
taşlannda, altı köşeli yıldızlara (Mühr-ü
Süleyman) benziyen rozetlere sık sık tesa
düf edilmektedir. Meselâ Konya'nın Üçler
mezarlığında, Ömer bin Elhac Muhammed’
e ait, 1215 H. (1800 M.) tarihli bir mezar
taşmda altı köşeli yıldız motifleri görüldü
ğü gibi, alt yüzeyine de bir çapa motifi
işlenmiştir (Resim: 24).

Bazı mezartaşları üzerinde görülen bu
çeşit sembolik işaretler, çoğuzaman meslek
le ilgili sayılmaktadır. Meselâ kılıç motifi,
ölünün asker, divit resmi kâtip olduğuna
delildir.

996).

Res. 14 - Konya Selçuklu
devri mezartaşı (Konya

Müzesi Env. 993):

Res. 16-K andil motifi resme
dilmiş bir Selçuklu devri mezra-
taşı (Konya Müzesi No : 995).

Res. 17-OsmanlI Devri
mezartaşlannda başlık

şekilleri (Aziziye) 1290 H.
(1873 M.) tarihli Ahmet

Bey’e ait (Üçler
mezarlığında).

Res. 15 - Konya’daki Selçuklu devri me-
zartaşlanndan Kemaleddin Kasım’a ait
mezartaşı (Konya Müzesi No : 738).

Res. 18 - Osmanlı devri
mezartaşlan Nesibe

Hanıma ait mezartaşı
(Konya Müzesi).

14

Mehmet önder

Res.

Osmanlılar za
manında başlangıçta Bursa Türk Kumaş
çılığında mühim bir merkez olduğu, Bur-
sa’da bilhassa XV. yüzyılda nefis kadife
ve kumaşlar yapıldığı görülmektedir. Mu
rat Il.’nin 1424 senesinde Alman impara
toru ve Macar Kralı Sigismond’a gönderi
len hediyeler arasmda ipekli kumaşlarda
bulunması 1486 (H. 892) tarihli listede
Bursa’nın çatma kadifelerinden bahsedil
mesi, Bursa kumaşçılığının üstünlüğünü,
ayrıca Topkapı Sarayı Müzesinde mevcut
listelerde doksan bir adet Bursa kumaş
isminden bahsedilmesi Bursa’da değişik
ihtiyaca göre çeşitli imalatm yapıldığım
göstermektedir22. Türk kumaş ve doku
macılığının XV.

Kadılar vasıtasiyle esnafa duyu
rulurdu. Kumaşların çeşitlerine ve kalite
lerine göre narklar konulurdu. Bazan Bur
sa Kadısına yazılan 1642 (H . 1052)
tarihli hükümde belirtildiği gibi (ferman
olmayınca sırma işlenmemesi) bildirilmekte
ve ayrıca 1632 (H. 1042) tarihli diğer bir
hükümde ise kumaş kalitesine itina edil
mesi hakkında emirler verilmektedir.29
Ayrıca kumaşların eni ve tel sayıları tahdit
edilmekte ve bunların verilen talimata uy
gun olarak yapılıp yapılmadığı Kanunna
me! ihtisab Bursa’da görüldüğü gibi kontrol
edilmektedir.30

Üstürlap san’atkârları ve zanatkâr-
ları üstürlabm derece çizgili zeminini ve
onun üzerine gelen dairevi plakaları ya
parken bilhassa Türk, Arap ve İran usta
ları plakalar üzerindeki çizgileri motifler
halinde belirterek İlmî aracı zengin süsle-
meli bir dekor haline getirmişlerdir.

Bu tipte İsfahanda yapılmış iki üstürlap
Oxford Ashmolean Museumdadır. Biri
H. 984 M. 1576 diğeri yüz yıl daha geç
bir tarihe aittir. Bunlarda aşırı hayvani
süsler vardır. Dış bordürle iç plakalara da
büyük tezyini önem verilmiştir. Bu tefer
ruatlar üstürlap san’atkârlanna zengin bir
hayal gücü ve desen serbestisi temin eder.

MÜŞTERİ, ZÜHRE, UTARİT, MERİH,
ZUHAL, bu gezegen adlan değişik sıra
ile üç defa tekrarlanmaktadır. Son tek-
rarlanmadada ŞEMS ve KAMER de yer
alır. Üstürlabm yan kısmında yapamn ki
tabesi bulunur. (ŞERAFEDDİN HAŞAN
BİN MERHUS EL HÜSEYNİ BİN HAN
CEMALEDDİN DİN BİN MEHMED
MAKSAM BİN İS A ..........EL ÜSTÜR-
LABİ SENE SELÂSE VE MİTEYN ELF,
H. 1103, M. 1691).

Kitabesinden de anlaşılacağı üzere XVII
yüzyılın sonuna ait bir eserdir.

Üstürlab askısının takıldığı kısım, bir
alınlık şeklinde yükselmekte ve bunun
ucunda da bir palmet şekli görülmektedir.
Bu alınlığın önü tarama ile geometrik
desenlidir.

TEŞBİHLERLE İLGİLİ
ARŞİV VESİKALARI

Arşiv vesikalarından aldığım, teş
bihlere ait bazı bilgiyi Hâzineye intikal
şekilleri ve isimleri hakkında bilgi vermesi
bakımından ilâve etmeyi faydah buldum:
E. 3957/3, 1191 (1777) tarihti

Sadrazam tarafmdan padişaha hediye
edilen inci teşbih.
No. 2377, 1146 (1733) tarihli

Cezayir dayılarının hediyesi, Mercan
teşbih 8 adet.
No. 2383/9 1152 (1739) tarihli Cebi
hümâyûn

Emine Sultanın ölümünde gelen eşya
lardan :

Mercan teşbih 3 adet
Kehruba teşbih 1 adet,

No. 2387/5 1156 (1743) Ta. Büyük Hatice
Sultanın ölümünde

Ayvansaraydan gelen eşyalar ara
sında :

37 inci nişaneli 500 lük Mercan
teşbih 1 adet
13 zümrüt nişaneli inci teşbih
156 ncı nişaneli 1000 lik Kalembek
teşbih 1 adet

85 inci nişaneli, 6 altınlı 1000 lik Ka
lembek teşbih 1 adet ]
120 zümrüt nişaneli 16 inci harçh
1000 lik sandal teşbih 1 adet
Mercan Akik teşbih 1 adet
Narçili bahri teşbih 33 taneli 1 adet
Sırma örme teşbih 1 adet

No. 2387/6 1156 (1743) tarihli
Tunus dayısının hediyesi:

Mercan Teşbih 18 adet

No. 2388/5 1157 (1744) tarihli Cebeci
Hümâyûn

Şam Vahşi Süleyman Paşanın eşyasın
dan :

Sagir inci teşbih
25 İncili yeşer teşbih
Akik teşbihler
Mercan teşbih

No. 2388/11 1157 (1744) tarihli cebi
Hümâyûn

Sabık İbrahim Paşa Hazinedarı mü
teveffa Serbevvabin (Kapıcı başı) Mustafa
ağanm yamnda bulunan:

13 inci nişaneli sagir zümrüt teşbih
I adet
II inci nişaneli yeşer teşbih 1 adet

No. 2390/2 1159 (1746) tarihli Cebi
Hümâyûn

Cezayir dayısının Hediyesi. Mercan
teşbih
No. 2390/5 1159 (1746) Tarihli

Darüssaade ağası Beşir ağanın eşya
sından:

8 Habbe elmas nişaneli inci teşbih
Zümrüt nişaneli inci teşbih 5 adet
İnci nişaneli Kalembek teşbih 2 adet
Mercan teşbih 6 adet
Yeşim teşbih 1 adet
Kalembek teşbih 4 adet
Naka teşbih 2 adet
Yeşer teşbih 1 adet

No. 2392 1161 (1748) tarihli Cebi Hü
mâyûn

Cezayir dayılarının hediyeleri :
Mercan teşbih 8 adet

No. 2392/11 1161 (1748) tarihli
Bağdat Valisi Ahmet Paşa’mn eşya

sından :
Sedef kutuda zümrüt imameli inci
teşbih
îmamesiz inci teşbih
40 İncili Kalembek teşbih
İnci ve zümrüt nişaneli Kalembek
teşbih

No. 2393/10 1162 (1749) tarihli
Cezayir dayılarının hediyesi :

Mercan teşbih 8 adet
No. 2393/10

Tunus dayısının hediyesi
Mercan teşbih 8 adet

No. 2396/12 1165 (1752) tarihli
Ayşe sultanın ölümü üzerine hâzineye

giren eşya :
94 inci, 16 zümrütlü, inci imameli
teşbih

No. 2399/8 1168 (1755) tarihli
Tunus dayılarının hediyeleri :
Mercan teşbihler

No. 2400/1 1169 (1756) tarihli
Mercan teşbihler

TOPKAPI SARAYI MÜZESİNDEKİ
TEŞBİHLERİN KATALOĞU

Yeşim Teşbih: Hazine/4049 (Resim: 1)
Yeşim dayanıklılığı ve kendine has

bir sertliği olmasına rağmen kınlmasıda
o kadar güç olmayan bir taştır. Sathı
cilîlanmca yağh gibi bir yumuşaklık ve
parlaklık gösterir.